台教办〔2021〕64号
转发关于做好全市2021—2022学年度
校方责任保险工作的通知
各中小学、幼儿园及有关单位：

现将江门市教育局《关于做好全市2019—2022学年度校方责任保险工作的通知》（江教安保〔2019〕22号）转发给你们。2021—2022学年度，我市校方责任保险承保公司为中国人民财产保险股份有限公司江门市分公司（台山）。现结合文件精神及我市实际情况，请认真落实以下各项工作。
一、校方责任保险
1.校方责任保险投保对象及时间：投保对象为全市所有学校及幼儿园（包括民办学校、民办幼儿园），校方责任保险是强制投保险种，各学校和幼儿园均须百分之百投保；投保时间：2021年9月底前按文件要求将保费划转至北京光华保险经纪有限公司广东分公司保费专用账户。

2.保险费：义务教育阶段（小学、初中）：8元（含校方责任险和无过失险）;非义务教育阶段（高中、职中、幼儿园）：10元（含校方责任险和无过失险）。

3.保险费支付方式：学校公用经费或自筹资金中列支。

4.保险费缴纳：
账户名称：北京光华保险经纪有限公司广东分公司

银行名称：中国工商银行股份有限公司广东自由贸易试验区南沙分行

账号：3602 0569 2920 0358 060

保费划转后，再发信息至：13392505568（信息内容：汇款学校名称、汇款人姓名、汇款金额）登记确认。填写附表发送到以下两个邮箱：（1）wfw989@126.com，（2）810756830@qq.com。

	学校
名称
	联系人
	联系电话
	联系地址
	险种
	投保
人数
	汇款
总金额

5.保险单发放：由保险公司出单后交教育局发放至各学校及幼儿园。
联系人：市教育局基安股 刘仕安，联系电话：5516141，13929060119；台山人保财险 罗东梅，联系电话：5520332，13822317823。

二、差异化险种

差异化险种包括中职学校实习生校方责任保险、校车险、校园食品卫生责任险（校内食堂、校内小卖部）等，具有“低费率，广覆盖，高保障”的特点，对于维护学校的稳定，保障广大学生健康成长，发挥了保驾护航的重要作用。各校可根据实际情况自行投保，对投保详情不清楚的，请咨询台山人保财险罗东梅，联系电话：5520332，13822317823。

三、学生意外伤害保险

各学校、幼儿园要创造条件做好广泛发动学生参加意外伤害保险的投保工作。严格执行《学生伤害事故处理办法》（教育部令第12号）第三十一条中“提倡学生自愿参加意外伤害保险。在尊重学生意愿的前提下，学校可以为学生参加意外伤害保险创造便利条件，但不得从中收取任何费用”的规定以及《广东省学校安全条例》第六十六条“鼓励学生、学生父母或者其他监护人投保学生意外伤害和疾病等保险”，要按省要求统一组织开展学生意外伤害附加医疗保险的投保工作，积极宣传发动家长自愿投保，妥善化解溺水、交通事故、意外伤害事故等对家庭、学生、学校造成的影响，尽可能为学校化解矛盾，为家庭转移风险，促进我市平安校园建设。“学生意外伤害保险”费用为每生每年100元。
四、教职员工校方责任保险及附加24小时意外保险

各学校及幼儿园应提高教职工及临聘人员的安全防范意识，最大限度预防和处理校园安全事故的发生，要做到“应保尽保”，原则上应百分之百为临聘人员购买教职员工校方责任保险及附加24小时意外保险，切实维护临聘人员的权益，有效转移校园风险；学校工会要鼓励公办教职工自愿购买，增强教职工忧患意识，有效转移家庭风险，维护学校正常教育教学秩序和社会稳定。险种费用为每人每年100元或130元。
学生意外伤害保险、教职员工校方责任保险及附加24小时意外保险均应以自愿为原则。为了更好地服务师生，让师生清楚了解保障和服务范围，台山人保财险各镇（街）服务网点将会主动联系学校进行解释。如对投保详情不清楚的，请咨询台山人保财险罗东梅，联系电话：5520332，13822317823。
台山市教育局
2021年8月31日

公开方式：主动公开
PAGE
- 2 -